(Hospeda Lot en su casa á los dos Angeles, los cuales le sacan de la ciudad con su mujer y dos hijas. Baja fuego del cielo contra Pentápolis, y son abrasadas sus ciudades, Cástigo de Lot, la mujer de Lot. Incesto de Lot con sus dos hijas, de las cuales tuvieron origen los Mohabitas y Amonitas.) Gén. cap. xix.

Y haré maravillosa en aquel día la tierra de Gessen, en la que está mi pueblo, de modo que no haya allí moscas: y conocerás que yo soy el Señor en medio de la tierra. Y pondré divisione entre mi pueblo y tu pueblo: mañana será esta señal. Ex. cap. viii, v. 22 y 23.

Et faciet Dominus mirabile, inter possessiones Israel, et possessiones Egyptiorum, ut nihil omnino pereat ex his, quæ pertinent ad filios Israel. Exod. ix, 4.

Fecit ergo Dominus verbum altera die: mortuaque sunt omnia animalia Egyptiorum: de animalibus vero filiorum Israel nihil omnino perit. Ibid. ix, 6.

Tantum in terra Gessen: ubi erant filii Israel graado non cecidit. Ibid. ix, 26.

Sin autem resistis, et non vis dimittere eum: ecce ego inducam cras locustam in fines tuos: quæ operiat superficiem terræ, ne quidquam ejus appareat, sed comedatur, quod residuum fuerit grandini: corrodet enim omnia ligna, quæ germinant in agris. Et implebunt domus tuas et serverum tuorum, et omnium Egyptiorum: quantum non viderunt patres tui et avi, ex quo orti sunt super terram, usque in presentem diem, etc. Ibid. x, 4.

Cuncti greges pergant nobiscum: non remanebit ex eis ungula: quæ necessaria sunt in cultum Domini Dei nostri, præsertim cum ignoremus quid debeat inolari, donec ad ipsum locum perveniamus. Ibid. x, 26.

Nemo vidit fratrem suum, nec movit se de loco in quo erat: ubicumque autem habitabant filii Israel, lux erat. Ibid. x, 23.

Apud omnes autem filios Israel non mutiet canis ab homine usque ad pecus: ut sciat quanto miraculo dividat Dominus Egyptios et Israël. Ibid. xi, 7.

Loquens Dominus ad Moysen et Aaron ait:

(1) Estos pasajes y los siguientes, se refieren á las célebres plagas de Egipto.  
(2) Cominaciones que, por boca de Moisés, hizo Dios á Faraon, cuando se obstacaba en no conceder la

Y hará el Señor una cosa maravillosa entre las posesiones de Israel; y las posesiones de los Egipcios, que nada absolutamente perezca de lo que pertenece á los hijos de Israel. Ex. cap. ix, v. 4.

Hizo, pues, el Señor al día siguiente esta palabra; y murieron todos los animales de los Egipcios: pero de los animales de los hijos de Israel, no pereció ni uno solo. Ex. cap. ix, v. 6.

Solamente en la tierra de Gessen, donde estaban los hijos de Israel, no cayó grano (1). Ex. cap. ix, v. 26.

Però si todavía resistes, y no quieres darle ir (2): mira que mañana introduciré la langosta en tus términos, la cual cubrirá la superficie de la tierra, de manera que nada de ella aparezca, sino que sea comido lo que hubiere quedado del grano. Porque rorera todos los árboles que brotan en los campos. Y llenará tus casas, y las de tus siervos, y las de todos los Egipcios; cuanto nunca vieron tus padres y abuelos, desde que nacieron sobre la tierra hasta este día. Ex. cap. x, v. 4, 5 y 6.

Todos los ganados irán con nosotros: no quedará de ellos ni una pezuña: las cuales cosas son necesarias para el culto del Señor nuestro Dios: mayormente que no sabemos, qué es lo que se ha de inmolarse, hasta que llegemos al mismo lugar (3). Ex. cap. x, v. 26.

Ninguno vió á su hermano, ni se movió del lugar en que estaba (4); pero donde quiera que habitaban los hijos de Israel, habia luz. Ex. cap. x, v. 23.

Mas entre todos los hijos de Israel, desde el hombre hasta la bestia, no chistará siquiera un perro: para que sepais con cuán grande milagro distinga el Señor á los Egipcios y á Israel. Ex. cap. xi, v. 7.

(Hablando el Señor á Moisés y á Aaron,

libertad al pueblo hebreo, á pesar de los castigos que ya habia sufrido.  
(3) Palabra de Moisés á Faraon, cuando se obstacaba en no conceder la libertad al pueblo hebreo, á pesar de los castigos que ya habia sufrido.  
(4) En Egipto, durante las famosas tinieblas.

Separamini de medio congregationis hujus; ut eos repente disperdam. Num. xvi, 21.

Dixit ad turbam: Recedite a tabernaculis hominum impiorum, et nolite tangere quae ad eos pertinent, ne involvamini in peccatis eorum, etc. Ibid. xvi, 26.

Confestim igitur ut cessavit loqui, dirupta est terra sub pedibus eorum. Ibid. xvi, 31.

Et liberabo te in illa die, ait Dominus; et non traderis in manus virorum quos tu formidasti: sed eruens liberabo te, et gladio non cades: sed erit tibi anima tua in salutem, quia in me habuisti fiduciam, ait Dominus. Jerem. xxxix, 17.

Deus meus misit Angelum suum, et conclusit ora Leonum, et non nocuerunt mihi: quia coram eo justitia inventa est in me: sed et contra te, Rex, delictum non feci. Dan. vi, 22.

Et civitates Sodomorum et Gomorrhoeorum in cinerem redigens, eversione damnavit: Exemplum eorum, qui impie acturi sunt, ponens; et justum Loth, oppressum a nefandorum injuria, ac luxuriosa conversatione eripuit. II, Pet. II, 6.

Fideles tenentur pastoribus suis necessaria tribuere et pro eis orare. Vide ECCLESIA; item EVANGELIZANS.

TITULUS XII.